
Broj 27 - Strana 1009 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

133. UG „DISTROFIČAR“ 2.500,00 15010001
614312

FINANSIRANJE REDOVNOG
RADA UDRUŽENJA

UKUPNO: 915.400,00

Broj: 02-000233/12
Brčko, 21. 5. 2012. godine

GRADONAČELNIK
dr. sci. Miroslav Gavrić, s.r.

255
Upravni odbor Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko

distrikta BiH, na osnovu člana 13 stava 1 tačke f) Statuta Fonda
zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH (Službeni glasnik
Brčko distrikta BiH, brojevi 17/07 i 1/08) i člana 44 stavova 2 i 3
Zakona o zdravstvenom osiguranju Brčko distrikta BiH (Službeni
glasnik Brčko distrikta BiH, brojevi 1/02, 7/02, 19/07 i 34/08), na
2. redovnoj sjednici (II nastavak), održanoj 21. 6. 2012. godine,
donosi

ODLUKU
O NAZIVU, OBLIKU, SADRŽAJU I POSTUPKU IZDAVANJA ISPRAVE

KOJOM SE DOKAZUJE STATUS OSIGURANOG LICA FZO BRČKO
DISTRIKTA BIH

Član 1
(Predmet odluke)

Ovom odlukom uređuje se naziv, oblik, veličina, sadržaj
i postupak izdavanja isprave kojom se dokazuje status
osiguranog lica Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta
BiH (u daljnjem tekstu: Fond).

Član 2
(Naziv isprave)

Isprava kojom se dokazuje status osiguranog lica (u
daljnjem tekstu: isprava) sadrži naziv na tri jezika i dva pisma
koja su u službenoj upotrebi u Bosni i Hercegovini i to:

a) Zdravstvena legitimacija,

b) Zdravstvena knjižica i
c) Zdravstvena iskaznica.

Član 3
(Oblik, veličina i sadržaj)

(1) Isprava je pravougaonog oblika, dimenzija 8x12 cm,
povezana plastificiranim koricama tamnoplave boje na
kojima stoji grb Bosne i Hercegovine, desno od grba natpis
ispisan velikim štampanim slovima: „BOSNA I
HERCEGOVINA, BRČKO DISTRIKT BOSNE I
HERCEGOVINE, FOND ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA“ na
ćiriličnom i latiničnom pismu, zatim tekst ispisan velikim
štampanim slovima na latiničnom pismu: „ZDRAVSTVENA
LEGITIMACIJA“, pa tekst ispisan velikim štampanim
slovima na ćiriličnom pismu: „ZDRAVSTVENA KNJIŽICA“ i
na kraju tekst ispisan velikim štampanim slovima na
latiničnom pismu: „ZDRAVSTVENA ISKAZNICA“.

(2) Isprava se popunjava hemijskom olovkom unošenjem
velikih štampanih slova u rubrike koje su predviđene za
popunjavanje.

(3) Netačni upisi poništavaju se precrtavanjem na način da se
precrtano može pročitati.

(4) Poništeni tekst potvrđuje Referent zdravstvenog osiguranja
svojim potpisom i pečatom.

(5) Isprava sadrži 37 stranica koje su sljedećeg izgleda i
sadržaja:

0. strana
Nº (serijski broj dokumenta – 6 polja)

Krvna grupa
Крвна група

RH faktor
РХ фактор

Alergije na lijekove
Алергије на лијекове

Fotografija
Фотографија

___________________________________
IME I PREZIME

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ



Broj 27 - Strana 1010 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

1. strana
Б О С Н А  И  Х Е Р Ц Е Г О В И Н А

Б р ч к о  д и с т р и к т
Б о с н е  и

Х е р ц е г о в и н е
ФОНД ЗДРАВСТВЕНОГ

ОСИГУРАЊА

B O S N A  I  H E R C E G O V I N A
B r č k o  d i s t r i k t

B o s n e  i
H e r c e g o v i n e
FOND ZDRAVSTVENOG

OSIGURANЈA

Osiguranje
Осигурање _____________________________________

ZDRAVSTVENA  LEGITIMACIJA
ЗДРАВСТВЕНА  КЊИЖИЦА
ZDRAVSTVENA  ISKAZNICA

(važi uz ličnu kartu/osobnu  iskaznicu)
(важи уз личну карту)

Registarski broj
Регистарски број

Matični broj
Матични број

Mjesto izdavanja
Мјесто издавања  _________________________________

Datum izdavanja
Датум издавања __________________________________

Potpis ovlaštenog lica/ovlaštene osobe
Потпис овлашћеног лица

__________________________________
Obrazac: ZK-
1
Образац:
ЗК-1

2. strana

P
od

ac
i o

 o
si

gu
ra

n
om

  l
ic

u 
/ 

os
ig

u
ra

n
oj

 o
so

bi
П

од
ац

и
 о

 о
си

гу
ра

н
ом

  л
и

ц
у

Prezime
Презиме
Ime
Име
Ime jednog od roditelja
Име једног од родитеља
Mjesto i datum rođenja
Мјесто и датум рођења
Srodstvo sa osiguranikom
Сродство са осигураником

Broj lične karte/osobne iskaznice
Број личне карте

Ad
re

sa
-p

re
bi

va
liš

te
Ад

ре
са

-
пр

еб
ив

ал
иш

те

1. Mjesto, ulica i broj
Мјесто, улица и број

2. Mjesto, ulica i broj
Мјесто, улица и број

3. Mjesto, ulica i broj
Мјесто, улица и број

Podaci o osiguraniku (nosiocu osiguranja)
Подаци о осигуранику (носиоцу осигурања)



Broj 27 - Strana 1011 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

Prezime
Презиме
Ime
Име
Ime jednog od roditelja
Име једног од родитеља
Broj lične karte/osobne iskaznice
Број личне карте

Matični broj:
Матични број:

Od 3. do 5. strane

Od 6. do 14. strane

Ovjera zdravstvene legitimacije/iskaznice (ovjerava Fond)
Овјера здравствене књижице (овјерава Фонд)

Datum stjecanja svojstva
osiguranog lica / osobe

Датум стицања својства
осигураног лица

Ovjera važi do
Овјера важи до

Potpis i pečat
Потпис и печат

Podaci o obvezniku uplate doprinosa
Подаци о обвезнику уплате доприноса

Ovjerava Fond
Овјерава Фонд

Naziv i pečat
Назив и печат

Registarski broj
Регистарски број

Šifra djelatnosti
Шифра дјелатности
Naziv i pečat
Назив и печат

Registarski broj
Регистарски број

Šifra djelatnosti
Шифра дјелатности



Broj 27 - Strana 1012 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

Od 15. do 16. strane

Podaci o zdravstvenoj ustanovi kod koje se vodi
zdravstveni karton osiguranog lica / osobe

Подаци о здравственој установи код које се води
здравствени картон осигураног лица

17. strana

Krvna
grupa

Крвна
група

RH faktor
РХ фактор

Utvrdila zdravstvena ustanova
Утврдила здравствена установа

_______________________________________________

_______________________________________________

Datum:
Датум: _______________________

Potpis ljekara / liječnika
Потпис  љекара

________________________



Broj 27 - Strana 1013 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

Od 18. do 19. strane

Podaci o cijepljenju, serumima, fluorografisanju i slično
Подаци о вакцинисању, серумима, флуорографисању и

слично

20. strana

Podaci o oboljenju od šećerne bolesti
Подаци о обољењу од шећерне болести



Broj 27 - Strana 1014 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

21. strana

Podaci o inkompatibilnosti na lijekove,
kontrastna sredstva i cjepiva

Подаци о инкомпатибилности на лијекове,
контрастна средства и вакцине

Od 22. strane do 23. strane

P
od

ac
i o

 o
do

br
en

im
 o

rt
op

ed
sk

im
 i 

dr
u

gi
m

 p
om

ag
al

im
a 

i s
an

it
ar

n
im

 s
pr

av
am

a
П

од
ац

и
 о

 о
д

об
ре

н
и

м
 о

рт
оп

ед
ск

и
м

 и
 д

ру
ги

м
 п

ом
аг

ал
и

м
а 

и
 с

ан
и

та
рн

и
м

сп
ра

ва
м

а
O

do
br

en
o 

   
   

   
   

О
до

бр
ен

о
Po

tp
is

 i 
 p

eč
at

П
от

пи
с 

и 
пе

ча
т

D
at

um
Д

ат
ум

N
az

iv
  p

om
ag

al
a

Н
аз

ив
 п

ом
аг

ал
а



Broj 27 - Strana 1015 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

Od 24. do 25. strane

Nalazi i ocjene ljekarskih komisija/liječničkih povjerenstava
Налази и оцјене љекарских комисија

26. i 27. strana

Liječenje u ambulantama – – polikliničkim zdravstvenim ustanovama
Лијечење у амбулантама – – поликлиничким здравственим

установама

Zdravstvena ustanova
Здравствена установа

Broj
zdravstvenog

kartona
Брoj

здравственог
картона

Datum
javljanja na

pregled
Датум

јављања на
преглед

Zakazan sljedeći
pregled na dan

Заказан сљедећи
преглед на дан

Liječenje
Лијечење Potpis liječnika

i pečat
Потпис љекара

и печат
od
од

do
до

28. i 29. strana

Liječenje u stacionarnim zdravstvenim ustanovama
Лијечење у стационарним здравственим установама

Liječenje u stacionarnim zdravstvenim ustanovama
Лијечење у стационарним здравственим установама

Naziv stacionarne
zdrav. ustanove i

mjesto
Назив стационарне
здрав. установе и

мјесто

Liječenje
Лијечење

Potpis i pečat
Потпис и печат

Naziv stacionarne
zdrav. ustanove i

mjesto
Назив стационарне
здрав. установе и

мјесто

Liječenje
Лијечење

Potpis i pečat
Потпис и печатod

од
do
до

od
од

do
до



Broj 27 - Strana 1016 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

Od 30. do 31. strane

Posebna prava iz osiguranja
Посебна права из осигурања

Od 32. do 33. strane

Posebne napomene
Посебне напомене



Broj 27 - Strana 1017 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

34. strana

NAPOMENE

1.  Korisnik ima pravo da se koristi zdravstvenom legitimacijom samo ako
u vrijeme korištenja zdravstvene zaštite postoje subjekti na osnovu kojih
mu je ta zdravstvena legitimacija izdata.
2.    Korisnik je dužan zdravstvenu legitimaciju koristiti uz ličnu kartu.
3.  Podatke o obvezniku uplate doprinosa popunjava obveznik lično.
Uneseni podaci moraju biti istiniti i tačni.
4.   Na osnovu neovjerene zdravstvene legitimacije ne može se ostvariti
zdravstvena zaštita i druga prava iz zdravstvenog osiguranja na teret
sredstava Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH. Lica koja
ne mogu dokazati svojstvo osiguranika, odnosno osiguranog lica ili kod
sebe nemaju zdravstvenu legitimaciju dužna su lično snositi troškove
ostvarivanja zdravstvene zaštite, osim u slučajevima neodložne (hitne)
medicinske pomoći.
5. Uživaoci penzija i članovi njihovih porodica mogu da koriste
zdravstvenu zaštitu na osnovu zdravstvene legitimacije i odreska čeka ili
potvrde o isplati posljednje penzije.
6.  Penzioneri koji uživaju srazmjernu penziju iz inostranstva svojstvo
osiguranika dokazuju na osnovu ovjerene zdravstvene legitimacije od
strane nadležnog Fonda, odnosno Zavoda za zdravstveno osiguranje.
7.   Imalac zdravstvene legitimacije dužan je nadležnom organu prijaviti
sve promjene koje utiču na korištenje prava na zdravstvenu zaštitu i
zdravstveno osiguranje ili promjene podataka u zdravstvenoj legitimaciji
u roku od 8 dana od dana saznanja tih promjena.
8.  U slučaju prekida pokrivenosti osiguranjem, imalac zdravstvene
legitimacije je obavezan odmah istu vratiti Fondu, a ukoliko to sam ne
učini, ista će se imaocu oduzeti kako bi se spriječila njena zloupotreba.
9.  Osigurano lice koje izgubi zdravstvenu legitimaciju dužno je njen
gubitak prijaviti Fondu, te istu objaviti nevažećom u Službenom glasniku
Brčko distrikta BiH. Troškove objave snosi osiguranik lično. Fond će
nakon toga pristupiti izdavanju nove zdravstvene legitimacije.

35. strana

НАПОМЕНЕ

1. Корисник има право да се користи здравственом књижицом само
ако у вријеме кориштења здравствене заштите постоје субјекти на
основу којих му је та здравствена књижица издата.
2. Корисник је дужан здравствену књижицу користити уз личну
карту.
3. Податке о обвезнику уплате доприноса попуњава обвезник лично.
Унешени подаци морају бити истинити и тачни.
4. На основу неовјерене здравствене књижице не може се остварити
здравствена заштита и друга права из здравственог осигурања на
терет средстава Фонда здравственог осигурања Брчко дистрикта
БиХ. Лица која не могу доказати својство осигураника, односно
осигураног лица или код себе немају здравствену књижицу дужна су
лично сносити трошкове остваривања здравствене заштите, осим у
случајевима неодложне (хитне) медицинске помоћи.
5. Уживаоци пензија и чланови њихових породица могу да користе
здравствену заштиту на основу здравствене књижице и одреска
чека или потврде о исплати посљедње пензије.
6. Пензионери који уживају сразмјерну пензију из иностранства
својство осигураника доказују на основу овјерене здравствене
књижице од стране надлежног Фонда, односно Завода за
здравствено осигурање.
7. Ималац здравствене књижице дужан је надлежном органу
пријавити све промјене које утичу на коришћење права на
здравствену заштиту и здравствено осигурање или промјене
података у здравственој књижици у року од 8 дана од дана сазнања
тих промјена.
8. У случају прекида покривености осигурањем, ималац здравствене
књижице је обавезан одмах исту вратити Фонду, а уколико то сам не
учини, иста ће се имаоцу одузети како би се спријечила њена
злоупотреба.
9.  Осигурано лице које изгуби здравствену књижицу дужно је њен
губитак пријавити Фонду, те исту објавити неважећом у „Службеном
гласнику Брчко дистрикта БиХ“. Трошкове објаве сноси осигураник
лично. Фонд ће након тога приступити издавању нове здравствене
књижице.



Broj 27 - Strana 1018 SLUŽBENI GLASNIK BRČKO DISTRIKTA BiH Četvrtak, 12. juli 2012.god.

36. strana

NAPOMENE

1.  Korisnik ima pravo da se koristi zdravstvenom iskaznicom samo ako u
vrijeme korištenja zdravstvene zaštite postoje subjekti na osnovi kojih
mu je ta zdravstvena iskaznica izdana.
2.   Korisnik je dužan zdravstvenu iskaznicu koristiti uz osobnu iskaznicu.
3.  Podatke o obvezniku uplate doprinosa popunjava obveznik osobno.
Uneseni podaci moraju biti istiniti i točni.
4.  Na osnovu neovjerene zdravstvene iskaznice ne može se ostvariti
zdravstvena zaštita i druga prava iz zdravstvenog osiguranja na teret
sredstava Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH. Osobe koje
ne mogu dokazati svojstvo osiguranika, odnosno osigurane osobe ili kod
sebe nemaju zdravstvenu iskaznicu dužna su osobno snositi troškove
ostvarivanja zdravstvene zaštite, osim u slučajevima neodložne (hitne)
medicinske pomoći.
5. Uživaoci mirovina i članovi njihovih obitelji mogu da koriste
zdravstvenu zaštitu na osnovu zdravstvene iskaznice i odreska čeka ili
potvrde o isplati posljednje mirovine.
6.  Umirovljenici koji uživaju  razmjernu mirovinu iz inozemstva svojstvo
osiguranika dokazuju na osnovu ovjerene zdravstvene iskaznice od
strane nadležnog Fonda, odnosno Zavoda za zdravstveno osiguranje.
7.  Imalac zdravstvene iskaznice dužan je nadležnom organu prijaviti sve
promjene koje utječu na korištenje prava na zdravstvenu zaštitu i
zdravstveno osiguranje ili promjene podataka u zdravstvenoj iskaznici u
roku od 8 dana od dana saznanja tih promjena.
8. U slučaju prekida pokrivenosti osiguranjem, imalac zdravstvene
iskaznice je obvezan odmah istu vratiti Fondu, a ukoliko to sam ne učini,
ista će se imaocu oduzeti kako bi se spriječila njena zlouporaba.
9. Osigurana osoba koja izgubi zdravstvenu iskaznicu dužna je njen
gubitak prijaviti Fondu, te istu objaviti nevažećom u Službenom glasniku
Brčko distrikta BiH. Troškove objave snosi osiguranik osobno. Fond će
nakon toga pristupiti izdavanju  nove zdravstvene iskaznice.

37. strana ostaje prazna

Član 4
(Postupak izdavanja)

(1) Fond zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH obavezan
je izdati ispravu kojom se dokazuje status osiguranog lica
na zahtjev svakog osiguranog lica.

(2) Status osiguranog lica utvrđuje Fond uz predočenje prijave
na zdravstveno osiguranje popunjene od strane obveznika
uplate doprinosa i ostale potrebne dokumentacije
predviđene Instrukcijom Fonda.

(3) Isprava se izdaje osiguranom licu onog trenutka kada
počinje osiguranje.

(4) U slučaju prekida pokrivenosti osiguranjem, osigurano lice
je obavezno odmah vratiti ispravu Fondu, a ukoliko to
samo ne učini, ista će se oduzeti osiguranom licu kako bi
se spriječila njena zloupotreba.

(5) Isprava vrijedi samo ukoliko je uredno ovjerena od strane
Fonda.

(6) Osigurano lice koje izgubi ispravu kojom se dokazuje
status osiguranog lica dužno je njen gubitak prijaviti
Fondu, te istu objaviti nevažećom u Službenom glasniku
Brčko distrikta BiH.

(7) Troškove objave gubitka isprave snosi osigurano lice lično.

(8) Fond će osiguranom licu u slučaju oštećenja ili gubitka
isprave na njegov lični zahtjev izdati novu ispravu.

(9) Fond je obavezan poništiti oštećenu ispravu nakon
izdavanja nove isprave.

Član 5
(Kaznena odredba)

Novčanom kaznom u iznosu od 300 KM do 1.000,00 KM
kaznit će se osigurano lice za prekršaj ako koristi ispravu kojom
dokazuje status osiguranog lica na način suprotan odredbama
Zakona o zdravstvenom osiguranju Brčko distrikta BiH (Službeni
glasnik Brčko distrikta BiH, brojevi 1/02, 7/02, 19/07 i 34/08) i
odredbama ove odluke.

Član 6
(Stavljanje van snage)

Stupanjem na snagu ove odluke, stavlja se van snage
Odluka o davanju saglasnosti o konačnom izgledu zdravstvene
knjižice, legitimacije i iskaznice u Brčko distriktu BiH, broj: 0-01-
014-639/01 od 4. 7. 2001. godine, objavljena u Službenom
glasniku Brčko distrikta BiH, broj 10/01.

Član 7
(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i
objavljuje se u Službenom glasniku Brčko distrikta BiH.

Broj: 015-180/7-47/12
Brčko, 21. 6. 2012. godine

PREDSJEDNIK
UPRAVNOG ODBORA

Dr. Anto Basić, s.r.

256
Upravni odbor Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko

distrikta BiH, na osnovu člana 13 stava 1, tački b) i h) Statuta
Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH (Službeni
glasnik Brčko distrikta BiH, brojevi 17/07 i 1/08), u skladu s
finansijskim planom Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko
distrikta BiH za 2012. godinu, broj: 015-180/7-70/11-1 od 30.
12. 2011. godine, na 3. vanrednoj sjednici, održanoj dana 27. 6.
2012. godine, donosi

ODLUKU


	27-12-BOS.pdf
	OGLASI 27-12.pdf
	sadrzaj 27-12-Bos.pdf

